Id est, de periculo eorum, qui intercedunt pro his, qui honoribus ornantur.

Quo quisque ordine conueniatur.

Cum plures eadem rem administrant, & quo pacto, & quo ordine conueniri debent, an in solidum, an quilibet pro sua parte quam gessit, haec summa tituli est.

Ne quis

LORVM CODICIS.

Ne quis inuitus actu Reipub.  
gerere cogatur.

Hic titulus liquet.

Sumptus iniuncti muneris  
ad omnes collegas pertinere.

Hic quoque titulus manifestus est.

De his, qui ex officio quod ad  
ministrarunt, conueniantur.

Hic titulus quoque patet per se.

De solutionibus, & liberatio  
nibus debitorum ciuitatis.

Quid multa hic dicam? Nihil est quod in  
hoc titulo alicui scrupulum iniungere possit.

De spectaculis, & scænis, &  
lenonibus.

In hoc titulo Imperator uult spectacula  
sarta tecta, quod aiunt, seruari. Lenocinia  
uero, a nullo exerceri uult, L. si. eodem ti  
tulo inferius.

De expensis ludorum.

Hic titulus interpretationem non desiderat.

De aquæductu.

De priuilegijs eorum, per quorum fines aquæ

## EXEGESIS TITV.

ductus ineant, & qui illis præfecti sunt, in  
hoc titulo disputatur. Porro, aquædu-  
ctus, est meatus quidam subterraneus, per  
quem aqua fluit, & ducitur.

### De gladiatoriibus.

Gladiatores omnino prohibentur ab Im-  
peratore. Porro, de origine gladiatoriū ita  
scribit Iulius Capitolinus. Multi dicunt &  
pud ueteres, hanc deuotionem contra ho-  
stes factam, ut ciuium sanguine litato, spe-  
cie pugnarum fortuna satiarent. Alij hoc  
literis tradunt, qd uerisimilius credo, ituros  
ad bellū Romanos, debuisse pugnas uidet  
& uulnera & ferrū, & medios inter se coeli-  
tes, ne in bello armatos hostes timeret, au-  
uulnera & sanguinē perhorrescerent. Hinc  
mos tractus uidetur, ut Imperatores ad bel-  
lum proscilcetes, munus gladiatoriū dareb-  
ant.

### De uenatione ferarum.

Quæ feræ inter uenandū persequi pos-  
sint, nis dicuntur.

### De Mauinia.

Alciatus mauima legit, At mauima, Sui  
da authore, festiuitas est, quæ sit Romæ Ma-  
io mense. Nam Romani maritima urbe  
adeuntes Hostiam, inter aquas uoluptria-  
bus incumbebant, inuicem se inuidentes  
quam soleat

## LORVM CODICIS.

Quam solennitatem, sustulit Anastasius Im-  
perator.

Vt armorum usus, inscio prin-  
cipe, interdictus sit.

Nulli inscio, & inconsulto Imperatore,  
arma mouere licere, hic dicitur.

### De agricolis, & censitis, & colonis.

De priuilegijs agricolarum, dum, uel sa-  
tionibus, uel messi, uel uindemie Incubunt,  
hic dicitur. Tum, quando agros uendere  
possint agricolæ. Porro, cenlti, ut ego qui  
dem existimo, dicuntur, quorum agris ce-  
sus impositus est. Cæterum coloni, & col-  
dis agris, hic dicuntur.

### De capitatione ciuism censi- bus eximenda.

Capitatio dicitur tributum, quod a sin-  
gulo quoq; capite quondam exigebatur. Ab  
hac ciues Romani ab Imperatore liberatur.

In quibus causis coloni, domi-  
nos accusare possunt.

Hic titulus satis clarus est.

De colonis Palestiniis.

*Exegetes Titus*

Palestina est prouintia Syriæ, coniuncta  
Arabiæ, uide Pomponium Melam libro  
primo, capite undecimo.

*De colonis Thracensibus.*

Thratia est regio proxima Scythiae, & Po-  
tisci littoris fronte, usque ad Illyricos penitus  
reinissa, regio nec caelo leta, nec solo, & niv-  
si qua mari propior est, infœcunda, frigida.  
Eorumque quæ feruntur, maligne admodum  
patiens. Hec ex Poponio Melia in lib. XX  
ascribere libuit, quod ad titulum intelligen-  
dum nonnihil faciant.

*De colonis Illyriacianis.*

De Illyria supra dictum est.

Vt nemo ad suum patrocinium  
suscipiat rusticanos, uel uicos  
corum.

Hic titulus apertissimus est.

Ne rusticani ad ullu obsequium  
deuocentur.

Et hic titulus satis pater.

Non licere habitatoribus Met-  
rocomiae loca sua &c.

Alciatus in hunc titulum hoc annotauit. Scire  
debemus

*Lorum Codicis*

debemus, eos qui in ciuitatibus habitabant,  
capitationibus non fuisse suppositos: qui  
tvero ruri erant, contra, ut ex precedentibus  
tituli prima constitutione probatu facile est.  
Sed quia erant pagi quidam, qui licet ciuita-  
tum nomine censerentur, uillis tamen nobis  
liores erant: & propterea, qui in his habi-  
tabant, capitatione etiam ipsi exuebantur.  
Negat Imperator se passurum, ut in his pa-  
gis cæteri admittantur, ne fraus sita fisco. In  
telligo igitur per Metrocomiam pagos ho-  
scæ maiores, qui paulum infra urbis digni-  
tatem sunt: haec ille. Porro, Budeus in po-  
sterioribus annotationib. haec annotauit.  
Sic est metrocomia inter uicos, ut metropo-  
lis inter urbes, & suisque colonijs agnoscitur.

Vt nullus ex uicarijs, pro alie-  
nis uicariorū debitibus teneatur.

Hic habes ex contradicione unius, alterum  
non obligari, ut est etiā in L. penultima, C.  
ne uxori pro marito.

De cælibus, & censoribus, & per  
æquatoribus, et inspectatoribus.

Id est, publicis pensationibus, & censi-  
toribus, id est, cenluum impositoribus, &  
peræquatoribus, id est, de exactoribus cen-

## EXEGESES TITV.

sum capitationis. Dicuntur uero peraequa-  
tores, quod æqualiter ab omnibus censum  
exigant. Porro, inspectores in præsentid  
tulo dicuntur h̄, quibus est potestas præ-  
dia prouincialia inspiciendi, an forsitan au-  
qua aut deserta iaceat, aut male colantur.

De omni agro deserto, & quā-  
do steriles fertilibus impo-  
nuntur.

In hoc titulo tractatur, quid Iuris sit cu-  
agro deserto, qui alicui nouo possessori ha-  
bitandus datur. Tu etiam tractatur, quan-  
do steriles agri cum fertilibus copensantur.

De fundis limitrophis, & ter-  
ris, & paludibus, pascuis li-  
mitaneis & castelloruni.

Limitrophi fundi dicuntur à limitaneis  
militibus, quod tenerentur eoru posseSSI-  
nes annona inde prouenientē, ad castra mi-  
litum ducere, qui in Imperij limitibus exer-  
babat aduersus barbaros. Porro, ut fundi  
limitanei alimitrophis discrepent, Aelius  
Læpridius his uerbis indicat, Sola quoque  
stibus capta sunt, limitaneis ducibus, & ho-  
stibus donauit, ita, ut eorum essent, si ha-  
des eorum

## TORVM CODICIS.

des corum militarent, nec unquam ad pris-  
uatos pertinerent, ducens attentius eos mi-  
litarios, si etiam sua rura defendere nec  
ex Alciato. Cæterum, quod in fine tituli  
additur, castellorum, ratio Grammatica di-  
ctat, ut castellis legamus.

De pascuis publicis, & priuatis.

Hic titulus satis liquet.

De fundis patrimonialibus, &  
saltuenibus, & emphiteoticis.  
& eorum conductoribus.

In hoc titulo agitur de fundis patrimo-  
nialibus, id est, proprijs ipsius imperioris.  
Et saltuenibus, id est, fundis, q̄in custodia  
saltuum sunt. Et de fundis emphiteoticis,  
tum de eorum fundorū conductoribus.

De mancipijs, & coloniis patri-  
monialium, & saltuenium, &  
emphiteoticorum fundorum.

Hic titulus apertus existit.

De fugitiuis coloniis patrimo-  
nialibus, saltuenibus, et em-  
phiteoticis.

Hic titulus liquet.

O

EXEGESES TITV.

De collatione fundoru patrimo-  
nialiū, & euphiteoticariorum.  
Hic titulus, quia clarus est, a me p̄teritur.

Defundis rei priuatæ, & salti-  
bus diuinæ domus.

Id est, de fundis fiscalibus, & paludibus  
unæ domus, id est, Imperi Cæsaris.

Defundis, & saltibus rei Dñicæ.  
Hic titulus clarus est.

De agricolis, & mancipijs Do-  
minicis, uel fiscalibus Reipub-  
uel priuatæ.

Nec in hoc titulo, ut aliquid dicā, opus est.  
De prædijs tamiacis, & de his  
qui ex colonis Dominiris,  
alijsq; liberis cōditionis pro-  
creantur.

Alciatus fundos tamiacos esse putat, q̄ dicit  
pensatori publico p̄stabant annuos fra-  
ctus uectigales, quibus ille postea in domo  
Imperatoria dispensabat alimenta. Nam  
Tamiacus dispensatorem significat.

De diuersis

LORVM CODICIS.

De diuersis predijs urbanis, &  
rusticis templorum, & ciuita-  
tum, & omni redditu ciuili.

Hic titulus satis per se, quid uelit, ostendit.  
De locatione p̄diorum ciuiliū,  
uel fiscalium, siue templorū, siue  
rei Dominicæ, uelpriuatæ.

In hoc titulo Imperator tractat quid iuris sit  
in locatione p̄diorū ciuiliū. I. ciuitatum;  
uel fiscalium. I. ipsius Imperij: siue templorū. I.  
ædiū sacrarū: seu rei priuatæ. I. uniuicuiusq;  
hominis: uel Dominicæ. I. Imperatoris.

De conductoribus, & procu-  
ratoribus, siue exactoribus p̄g-  
diorū fiscalij domus Auguste.  
Id est, ipsius Imperij.

Quibus ad conductionem p̄g-  
diorū fiscalium. I. ipsius Impij, ac-  
cedere non licet. Titulus hic est facilis.

De collatione fundorum fisca-  
lium, uel rei priuatæ, uel Do-  
minicæ, uel ciuitatis, uel tēpli.

O ii

EXEGESES TITV.

Quid hoc in titulo apertius esse posset?  
De priuilegijs domus Augu-  
stæ, uel rei priuatae, & quarū  
collationū excusationē habet.

Nec hic titulus ullam exegesim requirit.  
De grege Dominico.

Id est, grege pecudum ipsius Imperatoris.  
De palatijs, & domibus Do-  
minicis.

Id est, locis in quibus Imperator cōmorat.

De cupressis ex luco Daphnes,  
uel Perseidos per ægyptum non  
excendis uel uendendis.

Daphnæ Antiochiæ in Syria suburbanum  
est, quod lxxx. stadiorū ambitu clauditur,  
ut scribit Strabo, in eo erant spectaculū  
lauri, authore Ausonio, unde & nome iu-  
psit. Addit Philostratus, alibi isolatas in co-  
nasci cupressos, in memoria Cyparissi, quē  
Apollo dilexit, cui ille lucus est sacer. Per-  
seidos aut luci rara est admodum apud au-  
tores mentio. Hæc ex Alciato adserreli-  
buit, quæ ad titulum intelligendum, plurim  
enūm momentū adserent.

Liber xii.

LORVM CODICIS.

# LIBER XII.

DE dignitatibus.

Hic titulus clarus est.

De prætoribus, & honore  
præturæ, & collatiōe, & gle-  
ba, et daui, & solli, & septem  
solidoru functione sublata.

Intellige huc titulum de prætoribus mi-  
litaribus. Cæterum, ut hunc titulu ad ple-  
num intelligas, uerba Alciati adscribā, qui  
non facile, inquit, reperies quid gleba, cla-  
uis, sollis, & septem solidorum functio sit:  
quare existimo, quoties aliquis præturam  
inibat, intelligo autem militare, solitos suis  
se prouinciales, seu quoscunq; alios, in ma-  
gistratus initio, illi collationem quandam,  
seu munus septem solidoru conferre, quod  
quidem murius mixtum erat. Vt ebantur,  
& fortassis solennibus dationibus, ut gle-  
bam, clauē, follem darent, quas omes hæc  
Imperatoria constitutio antiquauit: ferebat  
autem glebā, uel propter auertendā carita-  
tem penuriamq; ut memor esset prætor, ita

O iii

*Lanis*

*Mig.*

*pipbi Jusf. Tarr*

## EXEGETES TITV.

res curare, ut annonæ ratio salua esset, u-  
eqam, ut ipse in administratione ita se gereret, ut omnes accepisse uideretur aruū progleba. Clauem uero idcirco dari credendū est, quoniam ea signum libere potestātis & dominij in rebus acquisiti, qd utiq̄ nec nostri luris consulti prætermisere. At foliū aut ad ostendendā potentiam præstabatur sicut legimus missam ad se ab Dario pila interpretatum fuisse Alexandrum Magnum, quē sane eum militarium rerū habere potestatē, hæc ille. Alia, quæ in hunc titulum uir ille doctissimus scribit, in annotationib⁹ triū posteriorum librorū Codicis repente.

De Consulibus & non spargidis ab his pecunij⁹, & de praefectis, & magistratibus militi⁹ & patriti⁹.

Vixiuuenis studiosus intelligat quid moris fuerit in pecunij⁹ spargēdis. En Vopli uerba in Aureliano subscrībam, Vidimus proxime consularū Furij Placidi tanto au- bitu in circo editū, ut non premia dari ari- rigis, sed patrimonia uideretur. Cū tamen lineæ subsericæ, lineæ paragaudæ da- rentur etia equi ingemiscentibus frugib⁹ minibus. Factum estenim, ut iam diuinarū

## LORVM CODICIS.

Sit, nō hominum consulatus : hæc ille. Porro, quod in titulo est de patrīis, nolo iuuēnis intelligat illos patrīos, qui ex Senato- rī ordīnīs uiris progenii sunt, ut est apud Liuiū li. pri. ab urbe : sed de patrīis multo maioribus, ut qui non ex successione debita, sed à principe creari solebant.

De præfectis prætorio, siue urbis, & magistris militum in dignitatibus exequendis.

De illis magistratibus in lib. primo a me *κατακέφως* dictum est.

De præpositis sacri cubiculi, & de omnibus cubicularijs, et priuilegijs eorum.

Hic titulus nulli non expositus est.

De quaestoribus, & magistris officiorum, & comitibus sacra rum largitionū, et rei priuatæ.

Hic titulus, quia aperius est, a me silēntio præteribit.

De primicerio, & secundicerio & Notariis.

O. llii

## EXESES TITV.

Primicerius, authore Alciato, notarius principis dicitur, & honore inter notarios primus, sicut sequens dicitur secundicerius. *ηρος* enim ceram significat, *κάπια* tabulam ceramat, in qua antiqui scriberant. Ab huiusmodi igit̄ tabulis dicti sunt primicerii.  
**Vt dignitatum ordo seruetur.**  
Hic titulus per se patet.

## De magistris sacrorum scriniorum.

In hoc titulo Imperator resert priuilegia magistrorum sacrorum scriniorum Cæsaris, hoc est, *τὰς ἀντηγεφίσης*, ut Graeci dicunt, id est, obseruatorem pecuniae principis, cero custodes uocat.

## De Comitibus consistorianis.

Id est, de Comitibus consistorij Cæsaris. At consistoria dicuntur archiuia Cæsarei, & Imperatoris Palatinæ domus, quæ etiam uocantur Augustalia.

## De Comitibus, et tribunis scholarum.

In hoc titulo tractatur de Comitibus et tribunis scholarum i. locorum, in quibus tyrones ad opera bellica exercentur.

*Decomitibus*

## LORVM CODICIS.

### De Comitibus rei militaris.

Id est militum. Obserua in his titulis ua  
ria genera Comitum.

### De Comitibus, et archiatriis sacri palatii.

Id est, de Comitibus, & medicis, qui in au  
la Imperatoria uersantur.

### De professoribus, qui in urbe Constantinopolitana docentes, ex Lege meruerunt Comitiuā.

Id est, honorem Comitū, hic tit. planus est.

### De silentiariis, et Decurio nibus eorum.

Alciatus ex Procopio ita annotauit. Proco  
pius, inquit, ad ea quæ getis sunt in palatio,  
ministrum, silentiarum uocant, sicuti dome  
sticum, arcanorum principis consciū. Porro,  
Decuriones dicuntur, primarij Cæsarum  
consiliarij.

### De domesticis, et protecto ribus.

Domestici, ut iam dictum est, dicuntur ar  
canorum principis consciij. Protectores di  
rectores.

O v

## EXEGESIS TITV.

cuntur, qui ornati stipant latus principis.  
De præpositis laborum.

Varia esthuius tituli lectio. Sunt qui leguntur, ut uulgo legitur, de præpositis laborum, ut intelligamus omnes ministros dorsum Imperatoriae. Sunt qui eu laborum legunt, Euλαβίς uero, authore Suida, negotiorum susceptore significat. Accur. annotavit & labores legi. Et Alciatus scribit labarū esse specie uexilli alij nobiliss., quod ante Imperatores seratur. Deniq; sunt, qui legunt de præpositis libellorū, hæc annorare libuit, ut lectori connectādi ansam præberet.

De proximis sacrorum scrinio  
ru, cæterisq; , qui in sacris scri-  
niis militant.

Sunt qui tradat tria scriniorū genera quoniam fuisse: epistolariū, libellorum, cōuen-  
tionaliū, & cognitionū, & rationatorū, &  
de præpositis omnibus horū scriniorū in  
hoc titulo tractari, id qd mihi non proflū  
displicet. Scrinia sunt plutei & armaria, q'  
bus comentarij & libelli, literariaq; monu-  
menta cōcludi solent: vide Budeū in pri-  
ribus annotationib. Pædecta. Iuris Ciuilis.

De agentibus in rebus.

Qui dicātur

## LORVM CODICIS.

Quid dicantur agentes in rebus, ostendit  
Imperator inferius in L. secunda, de curiosi-  
s, & stationaris, in qua Lege, ut obliter  
hoc moneā, euectiones publīci cursus di-  
cuntur diplomata, uel chartulæ signo prin-  
cipis ob signatæ, uel tesseræ, qbus agnitiis, q:  
τωρεχαι dicuntur, hoc est, præsides, & aliq;  
magistratus, præfecti & uehicula cum equis  
publici cursus accommodabant. Budeus in  
posteriorib. annotationibus Iuris Ciuilis,